
Komunitní Wikikonference, 
červen 2023

Mladí wikimediáni
 (a spolupráce napříč Evropou)



Zapojení mladých - otázky

Q: Co jsou způsoby/ přístupy, které by měla komunita/členové aktivně užívat pro 
větší zapojení mladých jednotlivců? (A děláme to? Moc? Málo?) 

Q: Budoucnost komunity české Wikipedie - jak to uděláme, abychom “nevymřeli” 
nebo nám to nehrozí? 

- jsou místa, kde to jde z kopce: Maďarsko, Řekové, Chorvati, Němci, 
Slováci… obecně tam, kde není pobočka, je to velmi složitá situace 

Q: Jaké jsou potřeby mladých lidí pro aktivní zapojení - co funguje a co naopak 
odrazuje? Víme to? Co fungovalo/ funguje pro vaše větší zapojení?

- tam kde to funguje obvykle dochází k rozšíření definice toho, kdo je vnímán 
jako součást komunity 

Khaydock, CC BY-SA 3.0 <https://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0>, via 
Wikimedia Commons



Stalo se:

➔ 5. května vykopnutá výzva pro 

mladé Pod Lípou

➔ CEE Catch up zaměřen na 

evropskou mládež - přihláška k 

dalšímu zapojení

➔ 17. června Wikikonference - teď a 

tady

V plánu

➔ česká miniskupina?

➔ evropská spolupráce?

CEE Hub pilotní projekt - CEE Youth 

Cooperation Group 

➔ Wikimanie léto 2024 Krakow

➔

https://cs.wikipedia.org/wiki/Wikipedie:Pod_l%C3%ADpou_(ozn%C3%A1men%C3%AD)#Mlad%C3%AD_wikipedist%C3%A9_a_wikipedistky_a_spolupr%C3%A1ce_nap%C5%99%C3%AD%C4%8D_CEE_regionem


Wikimedia CEE Hub

Wikimedia CEE Hub je síť komunit a poboček Wikimedia, které jsou 
od roku 2011 sdruženy ve skupině Wikimedia CEE (střední a 
východní Evropa). 

Cílem tohoto regionálního hubu je formalizovat probíhající spolupráci 
v rámci regionu CEE a poskytovat komunitám služby, které je podpoří 
v jejich práci a umožní jim růst podle jejich představ. To vše v 
souladu s doporučeními Strategie 2030. Původní skupina 
dobrovolníků a zaměstnanců poboček Wikimedia z Polska, Česka, 
Rakouska, Ukrajiny, Maďarska, Srbska, Chorvatska, Severní 
Makedonie, Arménie a později také Ruska pracovala od roku 2020 na 
konceptu, který bude poskytovat služby na podporu zejména méně 
organizovaných částí regionu. 

Na setkání CEE 2022 se účastníci konference dohodli na prvním 
řídícím výboru. Wojciech Pędzich, CC BY 4.0 <https://creativecommons.org/licenses/by/4.0>, via Wikimedia Commons



Možné zapojení v rámci aktivit Wikimedia ČR 

MOŽNÉ ZAPOJENÍ DO AKTIVIT - TYPOVĚ:

➔ ambasador (Měsíc žen na Wikipedii, Lidská práva na Wikipedii, Československo 48’-89’), 

vlastní téma

➔ hlavní lektor a pomocní lektoři - editatony, semináře

➔ pomoc s propagací v komunitě

➔ pomoc při přípravě - projektová stránka, tipy na články, mezinárodní soutěž

➔ dobrovolník na akci

➔ organizace vlastní akce - ve škole, městě… Komunitní minigranty - minigranty.wikimedia.cz

➔ člen poroty - editační či fotosoutěže

➔ co chybí?



Zapojení mladých - otázky

Q: Co jsou způsoby/ přístupy, které by měla komunita/členové aktivně užívat pro 
větší zapojení mladých jednotlivců? (A děláme to? Moc? Málo?) 

Q: Budoucnost komunity české Wikipedie - jak to uděláme, abychom “nevymřeli” 
nebo nám to nehrozí? 

- jsou místa, kde to jde z kopce: Maďarsko, Řekové, Chorvati, Němci, 
Slováci… obecně tam, kde není pobočka, je to velmi složitá situace 

Q: Jaké jsou potřeby mladých lidí pro aktivní zapojení - co funguje a co naopak 
odrazuje? Víme to? Co fungovalo/ funguje pro vaše větší zapojení?

- tam kde to funguje obvykle dochází k rozšíření definice toho, kdo je vnímán 
jako součást komunity 

Khaydock, CC BY-SA 3.0 <https://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0>, via 
Wikimedia Commons



Zapojení mladých - BRAINSTORMING

NASA Worldview, Public domain, via Wikimedia Commons
Gaetan Lee . Tilt corrected by Kaldari., CC BY 2.0 
<https://creativecommons.org/licenses/by/2.0>, via Wikimedia Commons



Díky za pozornost

klara.joklova@wikimedia.cz
lucie.schubert@wikimedia.cz


